⁷ Mazzucchelli, for instance, in his *Luoghi degli Autori citati da Dante nel Convito*, after quoting Aristotle's account, says: "Sembra esservi una lacuna in

Aristotle, have been puzzled by the fact that his description of the theories of Anaxagoras and Democritus does not correspond with that given in the Aristotelian *De Meteoris*. Dante's authority, however, was not Aristotle, but Albertus Magnus, in whose treatise *De Meteoris* Anaxagoras and Democritus are credited with precisely the opinions ascribed to them by Dante.

The following is the account given by Albertus of the various theories :—

De Galaxia secundum opiniones eorum qui dixerunt Galaxiam esse combustionem solis. . . . Fuerunt autem quidam qui dixerunt quod sol aliquando movebatur in loco suo ; et suo lumine et calore combussit orbem in illo loco. . . . Fuit autem, ut puto, hec opinio Pyctagore, qui dixit esse terram stellam et moveri, et celum stare et comburi a sole.

De opinione eorum qui dixerunt Galaxiam esse reflexionem luminis solis in quibusdam stellis. Illi autem qui imitabantur Anaxagoram et Democritum dixerunt quod Galaxia est lumen mutuatum a sole quibusdam stellis,¹ et hoc modo dicitur lumen illarum stellarum.

De Galaxia secundum veritatem. Nihil aliud autem est Galaxia nisi multe stelle parve quasi contigue in illo loco orbis in quibus diffinitur lumen solis, et ideo videtur circulus albescens,² quasi fumus ignis autem qui est juxta orbem et de natura lucidi non lucet. (*De Meteoris*, Lib. I. tract ii. capp. 2, 3, 5.)

Aristotle's own account, as given in the Greek-Latin version (the so-called *Antiqua translatio*, corresponding to Dante's "New translation"), in which the alternative Aristotelian theory mentioned by Dante occurs, is as follows :—

De Lacteo Circulo Antiquorum opiniones. Qualiter autem et propter quam causam sit et quid est Lac, dicamus jam. Prepercurremus autem et de hoc quae ab aliis dicta sunt primo. Vocatorum igitur Pythagoreorum quidam aiunt viam esse hanc ; hi quidem excidentium cujusdam astrorum, secundum dictam sub

questo luogo, perchè si attribuisce ad Anassagora e Democrito, per quanto sembra, la terza opinione riferita da Aristotile, quando questi loro attribuisce la seconda, ascrivendo la terza ad altri Filosofi da lui non nominati. È da osservarsi che anche questa terza opinione differisce dalla recata da Dante, ma di poco, e forse per difetto delle versioni da lui consultate, ch' ei pure sospetta diffettose."

¹ This, as we have pointed out above, is the theory attributed by Dante to Anaxagoras and Democritus.

² This is the opinion of Aristotle which Dante says he found in what he calls the "Old translation". The fact that Albertus Magnus records it is a proof, as we showed above (see note 5, p. 43), that he made use of that particular translation.

Phaëtonte lationem; hi autem Solem hoc circulo delatum esse aliquando aiunt; velut igitur exustum esse hunc locum, aut aliquam aliam talem passionem passum esse a latione ipsorum.¹ . . . Anaxagorici autem et Democritici lumen esse Lac aiunt astrorum quorundam. Solem nam cum sub terra fertur non respicere quaedam astrorum. Quaecumque igitur aspiciuntur ab ipso, horum quidem non apparere lumen; prohiberi enim a Solis radiis; quibuscumque autem obstitit terra, ita ut non aspiciantur a Sole, horum proprium lumen aiunt esse Lac.² . . . Dicunt autem quidam Lac esse refractionem nostri visus ad Solem, sicut et stellam comatam. . . .

De Lactei Circuli essentia opinio propria. Nos autem dicamus, cum reassumpserimus suppositum nobis principium. Dictum enim est prius quod extremum dicti aëris potentiam habet ignis, ita ut, motu disgregato aëre, segregetur talis consistentia, qualem et comatas stellas esse dicimus. Tale itaque oportet intelligere fieri, quod in illis, cum non ipsa per se facta fuerit talis excretio, sed sub aliquo astrorum, aut fixorum, aut errantium. Tunc enim tales videntur cometæ, quia assequuntur ipsorum lationem, quemadmodum Solem talis concretio, a qua propter refractionem aream apparere dicimus, cum sic fuerit dispositus aer. Quod itaque secundum unum astrorum accidit, hoc oportet accipere fieri circa totum coelum, et superiorem lationem omnem. Rationabile enim est, siquidem unius astri motus incendit, et eum, qui omnium est facere tale aliquid et excitare aërem, et disgregare propter circuli magnitudinem; et cum his adhuc secundum quem locum creberrima, et plurima, et maxima existunt astra. Zodiacus igitur propter Solis lationem et planetarum dissolvit talem consistentiam, quapropter multi quidem cometarum extra tropicos fiunt. Amplius autem neque circa Solem, neque circa Lunam fit coma; citius enim disgregant,

¹ Manilius alludes (*Astronom.* i. 727 ff.) to the two opinions of the Pythagoreans as to the origin of the Galaxy:—

“An melius manet illa fides, per saecula prisca
 Illac solis equos diversis crinibus isse,
 Atque aliam trivisse viam; longumque per aevum
 Exustas sedes, incoctaque sidera flammis
 Coeruleam verso speciem mutasse colore,
 Infusumque loco cinerem, mundumque sepultum?
 Fama etiam antiquis ad nos descendit ab annis
 Phaethontem patrio curru per signa volentem,
 (Dum nova rimatur propius spectacula mundi,
 Et puer in coelo ludit, curruque superbus
 Luxuriat nitido, cupit et majora parente),
 Monstratas liquisse vias, aliamque recentem
 Imposuisse polo; nec signa insueta tulisse
 Errantes meta flammæ, currumque solutum.”

² The opinion here ascribed to the followers of Anaxagoras and Democritus is quite different from that mentioned by Dante, whose account, on the other hand, agrees with that of Albertus Magnus; this proves beyond question that Dante's authority in the matter of these different theories was Albertus, not Aristotle (see note 1, p. 44).

quam ut coacta sit talis concretio. Iste autem circulus, in quo Lac apparet aspicientibus, et maximus existens est, et positu situs sic, ut multum tropicos excedat. Adhaec autem locus plenus est astris maximis et fulgidissimis, et adhuc sparsis vocatis (hoc autem est et oculis videre manifestum) ut et propter hoc continue, et semper haec omnis aggregetur concretio. Signum autem est. Etenim ipsius circuli amplius lumen est in altero semicirculo habente duplatum; in hoc enim plura et crebriora sunt astra, quam in altero, tanquam non propter alteram aliquam causam fiat lustratio, quam propter astrorum lationem. Si enim et in hoc circulo fit, in quo plurima ponuntur astrorum, et ipsius circuli in eo quod magis videtur spissum esse,¹ et magnitudine et multitudine astrorum, hanc par est existimare convenientissimam causam esse passionis. (*De Meteoris*, Lib. I. summa ii. capp. 5, 6.)

Averroës, in his commentary, makes an attempt to get at Aristotle's actual opinion with regard to the origin of the Galaxy; but, as will be seen, he, like Dante, found it difficult to come to a decision, owing apparently to the same cause, *viz.*, that the accounts differed in the different versions. The following is his comment:—

Dicamus igitur quod Galasia secundum hunc modum est, quem nunc dicam. Jam igitur declaratum est quod aër propinquus corporibus coelestibus est inflammatus, ignitus, et apparent in loco, in quo videtur Galasia in coelo stellato,² stellae multae magnae et parvae lucidae et propincae lapideatae. . . . Et cum hae duae propositiones verificatae sunt nobis, possumus ex eis concludere duas conclusiones. Una earum est, quod Galasia est ex reflexione luminum harum stellarum in aëre inflammato existente in hoc loco; et secundum hoc oportet, si ipsa sit apparentia, ut sit lumen agens apparentiam, firmum et aeternum et speculum semper permanens. . . . Conclusio autem secunda, quae apparet primo aspectu sequi ex hoc dicto, est quod Galasia est aër accensus, ignitus, sicut est dispositio in cometis; et secundum hoc oportet si esset ita, ut sit agens firmum illic, seu permanens, huic igni proprium semper, et huic loco, hoc autem est multitudo stellarum existentium in illa parte coeli. Alexander³ autem credidit de Galasia, et putavit quod haec est opinio Aristotelis; sed id, quod videtur secun-